LEI Nº 1.013/2013 DE 20/08/2013

	DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO PLANO PLURIANUAL – PPA 2010/2013, INCLUI NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO/2012 E NO ORÇAMENTO 2013 DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais), no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola
AÇÃO =======> Manutenção do Programa de Merenda Escolar
VALOR ======> R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Agricultura

VALOR ======> R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)

PROGRAMA ==> Estradas Vicinais

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Infraestrutura

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)
PROGRAMA ==> Serviços de Utilidade Pública
AÇÃO =======> Manutenção da Rede de Energia Elétrica
VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 2º - Para Abertura do Crédito Adicional Suplementar, no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, conforme abaixo demonstrado:

PROGRAMA ==> Cultura e Esportes
AÇÃO =======> Apoio a Construção de Centros Comunitários
VALOR ======> R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais)

PROGRAMA ==> Serviços de Utilidade Pública
AÇÃO =======> Manutenção do FMSB – Fundo Municipal de Saneamento Básico
VALOR ======> R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

Art. 3º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais), na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 983/2012 de 16/10/2012 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Programa de Merenda Escolar

VALOR ======> R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Agricultura

VALOR ======> R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)

PROGRAMA ==> Estradas Vicinais

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Infraestrutura

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)
PROGRAMA ==> Serviços de Utilidade Pública

AÇÃO =======> Manutenção da Rede de Energia Elétrica

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 4º - Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 983/2012 de 16/10/2012 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 983/2012 de 16/10/2012 e em suas alterações posteriores, conforme abaixo demonstradas:

PROGRAMA ==> Cultura e Esportes

AÇÃO =======> Apoio a Construção de Centros Comunitários

VALOR ======> R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais)

PROGRAMA ==> Serviços de Utilidade Pública

AÇÃO =======> Manutenção do FMSB – Fundo Municipal de Saneamento Básico

VALOR ======> R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

Art. 5º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais), no Orçamento Financeiro de 2013 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 992/2012 de 04/12/2012, conforme fica a seguir demonstrado:

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esportes
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação
12.000.0000.0.000.000 – Educação
12.306.0000.0.000.000 – Alimentação e Nutrição
12.306.0008.0.000.000 – Criança na Escola
12.306.0008.2.014.000 – Manutenção do Programa de Merenda Escolar
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes
3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes
3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – Fonte 130 – Rec. Ordinários ...................... R$ 17.000,00
ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente

20.000.0000.0.000.000 – Agricultura

20.606.0000.0.000.000 – Extensão Rural

20.606.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural

20.606.0020.2.044.000 – Manutenção da Secretaria da Agricultura

3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – Fonte 130 – Rec. Ordinários ...................... R$ 11.500,00
ÓRGÃO: 08.00 – Secretaria da Infraestrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 – Departamento Municipal de Estradas e Rodagens

26.000.0000.0.000.000 – Transporte

26.782.0000.0.000.000 – Transporte Rodoviário

26.782.0017.0.000.000 – Estradas Vicinais

26.782.0017.2.043.000 – Manutenção da Secretaria da Infraestrutura

3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – Fonte 130 – Rec. Ordinários ...................... R$ 10.000,00
ÓRGÃO: 08.00 – Secretaria da Infra estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos

25.000.0000.0.000.000 – Energia
25.752.0000.0.000.000 – Energia Elétrica
25.752.0015.0.000.000 – Serviços de Utilidade Pública
25.752.0015.2.038.000 – Manutenção da Rede de Energia Elétrica
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes
3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes
3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – Fonte 130 – Rec. Ordinários ...................... R$ 10.000,00

Art. 6º - Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Financeiro de 2013 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 992/2012 de 04/12/2012, na ordem de 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas no Orçamento Financeiro de 2013 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 992/2012 de 04/12/2012, conforme abaixo demonstrado:

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esportes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.02 – Departamento da Cultura e Esportes

27.000.0000.0.000.000 – Desporto e Laser
27.812.0000.0.000.000 – Desporto Comunitário
27.812.0007.0.000.000 – Cultura e Esportes

27.812.0007.1.002.000 – Apoio a Construção de Centros Comunitários
4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital
4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos
4.4.50.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F.130 – Transf. Inst. Priv. S/ Fins Lucrat.... R$ 20.000,00

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – Fonte 130 – Rec. Ordinários ...................... R$  6.500,00

ÓRGÃO: 08.00 – Secretaria da Infra estrutura
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.03 – FMSB – Fundo Municipal de Saneamento Básico
17.000.0000.0.000.000 – Saneamento
17.512.0000.0.000.000 – Saneamento Básico Urbano
17.512.0015.0.000.000 – Serviços de Utilidade Pública
17.512.0015.2.055.000 – Manutenção do FMSB – Fundo Municipal de Saneamento Básico
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes
3.1.00.00.00.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais
3.1.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – Fonte 130 – Rec. Ordinários ........................ R$ 5.000,00
3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – Fonte 130 – Rec. Ordinários ...................... R$ 17.000,00

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 20 de Agosto de 2013

 IVO JOSÉ LUDWIG
              Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

VANDERLEI INACIO HECKLER

     Resp. Sec. Adm. E Fazenda